УИД № 09RS0001-01-2019-000254-77

Уголовное дело № 1-130-19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 июня 2019 года г.Черкесск, КЧР

Черкесский городской суд, Карачаево-Черкесской Республики, в составе председательствующего судьи Чотчаева Д-И.Ш.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Черкесска Деменкова А.А.,

представителя потерпевшего Министерства сельского хозяйства КЧР ФИО7,

подсудимого ФИО8,

защитника – адвоката Сулеймановой С.Д., представившей ордер 

№ 043018 удостоверение № 60,

подсудимого ФИО9,

защитника – адвоката Хубиевой Ф.Б., представившей ордер № 001240 и удостоверение № 86,

при секретаре судебного заседания Шурдумовой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний № 2 Черкесского городского суда уголовное дело в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, женатого, являющегося главой крестьянского фермерского хозяйства, не военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего 8 классов общеобразовательной школы, женатого, на иждивении имеющего одного малолетнего ребенка, являющегося главой крестьянского фермерского хозяйства, не военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО8, избрав способом удовлетворения своих материальных потребностей, совершение хищения чужого имущества, будучи лицом, получившим 20 июня 2015 г. бюджетные денежные средства в виде гранта (504237 руб.) по ведомственной целевой программе «Поддержка начинающих фермеров Карачаево - Черкесской Республики», а в силу этого, не имеющим права повторного получения аналогичного гранта, в начале апреля 2017 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, заведомо зная, что его родственник ФИО9 не занимается предпринимательской сельскохозяйственной деятельностью, вступил с ним в предварительный преступный сговор, предложив, для реализации преступного плана зарегистрироваться индивидуальным предпринимателем главой крестьянского (фермерского) хозяйства.

ФИО9, внесенный 24 апреля 2017 г. в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, пройдя в установленном законом порядке государственную регистрацию крестьянско-фермерского хозяйства, ОГРНИП №, ИНН №, 18 мая 2017 г., в период времени с 9 ч. до 17 ч., в нарушение ниже следующих требований Постановления Правительства КЧР от 25 мая 2012 г. № 203 «Об утверждении порядка предоставления в КЧР грантов, начинающим фермерам» (в редакции Постановления Правительства КЧР от 02 мая 2017 г. № 110):

подпункта «з» пункта 9, пункта 10.9 о том, что начинающий фермер обязан представить в Министерство сельского хозяйства КЧР документы, подтверждающие понесенные в текущем году расходы в объеме не менее 10 процентов по каждому виду приобретения согласно реестра расходов и обязуется оплачивать за счет собственных средств не менее 10 процентов стоимости приобретений, указанных в плане расходов;

подпункта «е» пункта 9, пункта 10.7 в соответствии с которыми, начинающий фермер обязан иметь и представить в Министерство сельского хозяйства КЧР бизнес - план по созданию и развитию фермерского хозяйства и увеличению объема реализуемой сельскохозяйственной продукции;

подпункта «ж» пункта 9, пункта 10.8, согласно которым, начинающий фермер обязан представить в Министерство сельского хозяйства КЧР план расходов с указанием наименований приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг, их количества, цены, источников финансирования; абз.З подпункта «и» пункта 9, на основании которого, начинающий фермер обязан представить в Министерство сельского хозяйства КЧР заверенную копию выписки из похозяйственной книги сельского поселения;

подпункта «к» пункта 9, пункта 10.12, устанавливающими, что начинающий фермер обязан представить в Министерство сельского хозяйства КЧР письменное обязательство, а в последствии осуществлять деятельность крестьянского (фермерского) хозяйства в течении не менее чем 5 лет после получения гранта; пункта 10.10., пункта 10.11, регламентирующих, что начинающий фермер, претендующий на получение гранта планирует создание не менее одного нового постоянного рабочего места (исключая главу хозяйства) на каждый один миллион рублей гранта в году получения гранта, но не менее одного нового постоянного рабочего места на один грант и обязуется сохранить созданные новые постоянные рабочие места в течение не менее, чем 5 лет после получения гранта, обратился в Министерство сельского хозяйства Карачаево - Черкесской Республики, расположенное по адресу: КЧР, 

<

...>, не имея намерения заниматься разведением крестьянского (фермерского) хозяйства и во исполнение преступного плана, представил ведущему советнику отдела инвестиционных проектов, развития сельских территорий, экономического анализа и прогнозирования агропромышленного комплекса ФИО1:

заявку на участие в конкурсном отборе претендентов на получение гранта по поддержке начинающих фермеров от 15 мая 2017 г., подписанную 18 мая 2017 г., в период времени с 8 ч. до 17 ч., ФИО9 по просьбе ФИО8 в здании Министерства сельского хозяйства КЧР по адресу: 

<

адрес>

копию паспорта гражданина Российской Федерации на сове имя серии №, выданного 28 февраля 2002 г. Черкесским ГУВД Карачаево-Черкесской Республики; уведомление № от 25 апреля 2017 г. о постановке на учет физического лица в налоговом органе, полученное ФИО9 по просьбе ФИО8; выписку № от 11 мая 2017 г. из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, полученную ФИО9 по просьбе ФИО8;

справку № В от 11 мая 2017 г. о том, что ФИО9 не является руководителем либо учредителем коммерческих организаций, полученную ФИО9 по просьбе ФИО8; бизнес - план «Приобретения КРС (дойное поголовье, откорм молодняка), составленный неустановленным лицом от имени ФИО9 по заказу ФИО8; обязательство от 10 мая 2017 г. об осуществлении ФИО9 деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства в течении не менее 5 лет после получения гранта по поддержке начинающих фермеров, составленное и подписанное 10 мая 2017 г. ФИО9 по просьбе ФИО8 по адресу: 

<

адрес>; справку № от 11 мая 2017 г. удостоверяющую, что ФИО9 не зарегистрирован в качестве безработного и не получал субсидии по программе «Содействие самозанятости безработных граждан», полученную ФИО9 по просьбе ФИО8; справку № о состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам, процентам физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями по состоянию на 10 мая 2017 г., полученную ФИО9 по просьбе ФИО8; уведомление № от 11 мая 2017 г. об отказе в выдаче справки в связи с отсутствием налоговых обязательств, полученное ФИО9 по просьбе ФИО8; свидетельство о постановке на учет ФИО9 в налоговом органе, полученное ФИО9 по просьбе ФИО8; акт закупки сельскохозяйственных животных от 15 мая 2017 г., содержащий заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения для ФИО2, ФИО9 и ФИО8, составленный по адресу: Карачаево - Черкесская Республика, 

<

адрес>, продавцом ФИО2, не предполагающим о преступных намерениях ФИО9 и ФИО8, по просьбе последнего о том, что якобы ФИО9 приобрел у него 4 коровы на общую сумму 167 000 рублей, подписанный ФИО9 18 мая 2017 г. после предоставления ФИО8 по адресу: КЧР, 

<

адрес>; выписку их похозяйственной книги №6 от 16 мая 2017 г., содержащую заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения для ФИО8 и ФИО9 о том, что якобы в собственности последнего на 1 января 2016 г. имелся в хозяйстве крупнорогатый скот, полученную ФИО9 и ФИО8 16 мая 2017 г., в период времени с 8 ч. до 17 ч., у главы садовского сельского поселения ФИО3 и заместителя главы ФИО4, не предполагающих о преступных намерениях ФИО9 и ФИО8, путем обмана, выраженного в том, что ФИО5, не предполагающая о преступных намерениях ФИО9 и ФИО8, якобы продала, а ФИО9 приобрел в 2014 г. крупнорогатый скот в количестве 8 голов; выписку их похозяйственной книги №5 от 16 мая 2017 г., содержащую заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения для ФИО8 и ФИО9 о том, что якобы в собственности последнего на 1 января 2017 г. имелся в хозяйстве крупнорогатый скот, полученную ФИО9 и ФИО8 16 мая 2017 г., в период времени с 8 ч. до 17 ч., у главы садовского сельского поселения ФИО3 и заместителя главы ФИО4, не предполагающих о преступных намерениях ФИО9 и ФИО8, путем обмана, выраженного в том, что ФИО5, не предполагающая о преступных намерениях ФИО9 и ФИО8, якобы продала, а ФИО9 приобрел в 2014 г. крупнорогатый скот в количестве 8 голов. 

Ведущий советник отдела инвестиционных проектов, развития сельских территорий, экономического анализа и прогнозирования агропромышленного комплекса ФИО1, находясь под воздействием обмана, действительно полагая, что ФИО9 намерен заниматься крестьянским (фермерским) хозяйством, представил ему документы, содержащие достоверные сведения, передал вышеуказанные документы в комиссию по отбору претендентов на получение гранта начинающим фермерам в 2017 г.. ФИО8, продолжая действовать по предварительному сговору с ФИО9, в соответствии с указанным приказом являясь членом конкурсной комиссии по отбору претендентов на получение грантов по поддержке начинающих фермеров и на развитие семейных животноводческих ферм, заведомо зная, что вышеуказанные представленные последним документы комиссии содержат заведомо ложные сведения, скрыв эти обстоятельства, допустил, чтобы 26 мая 2017 г. на основании решения конкурсной комиссии, Министерство сельского хозяйства КЧР в лице исполняющего обязанности министра сельского хозяйства КЧР ФИО6, находящегося под воздействием обмана, заключило Соглашение №6 о предоставлении гранта в размере 654 520 руб. ФИО9. 

ФИО9, 9 июня 2017 г., в период времени с 9 ч. до 18 ч., получив денежные средства в сумме 550 000 руб. со своего расчетного счета №, открытого 31 мая 2017 г. в КЧ региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: КЧР, 

<

...>, перечисленные Министерством сельского хозяйства КЧР в качестве гранта с расчетного счета № (л\с 03792000030), открытого 11 января 2009 г. Национальном банке по КЧР Южного главного управления Центрального банка РФ, расположенного по адресу: КЧР, 

<

...>, передал их, в этот же день, в здании КЧ РФ АО «Россельхозбанк» ФИО8, договорившись оставшуюся часть денежных средств обналичить на следующий день. Так, 10 июня 2017 г., ФИО9, в период времени с 9 ч. до 18 ч., получив денежные средства в сумме 93 000 руб. со своего расчетного счета №, открытого 31 мая 2017 г. в КЧ региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: КЧР, 

<

...>, перечисленные Министерством сельского хозяйства КЧР в качестве гранта с расчетного счета № (л\с 03792000030), открытого 11 января 2009 г. Национальном банке по КЧР Южного главного управления Центрального банка РФ, расположенного по адресу: КЧР, 

<

...>, передал их, в этот же день, в здании КЧ РФ АО «Россельхозбанк» ФИО8, который отдав ФИО9 5 000 руб., остальными денежными средствами в последствии распорядившись по своему усмотрению, в группе лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения, совершил их хищение в крупном размере путем обмана, чем причинил Министерству сельского хозяйства КЧР материальный ущерб на сумму 654 520 рублей.

ФИО8 и ФИО9, придавая правомерный характер своим действиям, в неустановленные время и дату, предоставили в Министерство сельского хозяйства Карачаево - Черкесской Республики акт закупки сельскохозяйственных животных от 22 июля 2017 г., содержащий заведомо ложные сведения о приобретении последним у ФИО11 7 коров и 5 телок на общую сумму 655 000 руб., изготовленный неустановленным лицом, в неустановленные время, дату и месте.

Эти действия ФИО8 органом предварительного следствия квалифицированны по ч.3 ст.159 УК РФ. 

Эти действия ФИО9 органом предварительного следствия квалифицированны по ч.3 ст.159 УК РФ. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела в стадии досудебного производства в порядке, предусмотренном ст. 217 УПК РФ, ФИО8 и ФИО9 согласившись с предъявленным им обвинением, в присутствии своих защитников заявили ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства уголовного дела, предусмотренного главой 40 УПК РФ. В судебном заседании подсудимые ФИО8 и ФИО9, поддержали заявленное ходатайство, просили о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с защитниками и в их присутствии, и что они осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства в соответствии со ст.ст.314-316 УПК РФ. В соответствии с ч.1 ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего, заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Наказание за преступление, в совершении которых обвиняются ФИО8 и ФИО9 не превышает десяти лет лишения свободы. 

Проверив материалы уголовного дела в соответствии с ч.7 ст. 316 УПК РФ, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО8 по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО9 по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Назначая подсудимым наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, данные о личности виновных, условия жизни их семей, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и предупреждение с их стороны совершения новых преступлений.

ФИО8, ранее не судим, характеризуется по месту жительства с положительной стороны, признаёт свою вину, в содеянном раскаивается, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает раскаяние в содеянном и признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8 в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

ФИО9, ранее не судим, характеризуется по месту жительства положительно, признаёт свою вину, в содеянном раскаивается, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9 в соответствии со ст.61 УК РФ, является наличие малолетних детей у подсудимого. Также суд признает смягчающими наказание ФИО9 обстоятельствами, раскаяние в содеянном и признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено

Содеянное ФИО9 и ФИО8, относится к категории тяжких преступлений.

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО8 и ФИО9, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, данные о личности подсудимых, признание вины и раскаяние в содеянном, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, предупреждения совершения с их стороны новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что их исправление и перевоспитание, возможно с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. 

Назначение наказания подсудимым в виде штрафа не будет способствовать исправлению подсудимых ФИО8 и ФИО9 и как следствие не будут достигнуты цели наказания.

Принимая во внимание все обстоятельства и порядок отбывания наказания, материальное положение подсудимых, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО7 поддержал исковые требования и просил взыскать с подсудимых причиненный ущерб в размере 654 520 рублей. 

Подсудимые ФИО8 и ФИО9, признанные гражданскими ответчиками исковые требования признали в полном объеме.

В соответствии со ст.ст. 1064, 1080 ГК РФ, вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым удовлетворить гражданский иск, взыскав солидарно с подсудимых ФИО8 и ФИО9 в пользу Министерства сельского хозяйства КЧР сумму причиненного ущерба в размере 654 520 рублей. 

Постановлением Черкесского городского суда 20 декабря 2018 года для обеспечения гражданского иска был наложен арест на имущество принадлежащее на праве собственности ФИО8: грузовой самосвал «Камаз» 6520, 2005 года выпуска, идентификационный номер №. 

Согласно требованиям п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, при постановлении приговора суду необходимо разрешить вопрос об имуществе, на которое наложен арест в целях обеспечения гражданского иска. 

Поскольку судом удовлетворен гражданский иск, обращенный к подсудимым, суд считает необходимым сохранить арест до момента возмещения ущерба в обеспечение гражданского иска, на следующее имущество: автомобиль «Камаз», 6520, 2005 года выпуска, идентификационный номер №, принадлежащий на праве собственности ФИО8.

При назначении наказания подсудимым, суд руководствуется требованиями ст. 62 УК РФ. 

Судом не усматривается оснований для применения в отношении подсудимых положений ст. 64 УК РФ и ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО8 и ФИО9, в целях обеспечения исполнения приговора, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованием п. 2 ч. 1 ст. 309 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по уголовному делу составили сумму в размере 26980 рублей (10780 рублей на следствии, 16200 рублей в судебном заседании), которые подлежат возмещению, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО8 обязанность не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО9 обязанность не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Гражданский иск Министерства сельского хозяйства КЧР удовлетворить. Взыскать солидарно с подсудимых ФИО8 и ФИО9 в пользу Министерства сумму причиненного ущерба в размере 654 520 рублей. 

Продлить арест до момента возмещения ущерба в обеспечение гражданского иска, на следующее имущество: автомобиль «Камаз», 6520, 2005 года выпуска, идентификационный номер №, принадлежащий на праве собственности ФИО8.

Меру пресечения, подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО8 и ФИО9, оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

Соглашение о предоставлении гранта начинающим фермерам и достижения показателей результативности №6 от 26 мая 2017 г., заключенное между Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики в лице исполняющего обязанности Министра сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики ФИО13 и индивидуальным предпринимателем - главой крестьянско-фермерского хозяйства ФИО9 на 5 листах формата А4; Приложение №1 к соглашению о предоставлении гранта начинающим фермерам и достижения показателей результативности № бот 26 мая 2017 г. -перечень документов, предоставляемых для получения гранта на 1 листе формата А4; Приложение №2 к соглашению о предоставлении гранта начинающим фермерам и достижения показателей результативности № бот 26 мая 2017 г. -направления расходования гранта начинающего фермера, на 1 листе формата А4; Приложение №3 к соглашению о предоставлении гранта начинающим фермерам и достижения показателей результативности № бот 26 мая 2017 г. -показатели результативности развития крестьянского (фермерского) хозяйства, на 1 листе формата А4; Отчет о целевом расходовании гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и (или) единовременной помощи на бытовое обустройство начинающих фермеров по состоянию на 1 января 2018 г. индивидуального предпринимателя - главы крестьянско-фермерского хозяйства ФИО9, на 1 листе формата А4;

Приложение 1 к соглашению о предоставлении гранта начинающим фермерам и достижения показателей результативности - направления расходования гранта начинающего фермера ФИО9, на 1 листе формата А4; Приложение 2 к соглашению о предоставлении гранта начинающим фермерам и достижения показателей результативности - показатели результативности развития крестьянского (фермерского) хозяйства, на 1 листе формата А4; Акт закупки сельскохозяйственных животных от 22 июля 2017 г., на 1 листе формата А4. Опись документов, прилагаемых к заявке на получение гранта для создания и развития крестьянского (фермерского) хозяйства в рамках реализации ведомственной целевой программы «Поддержка начинающих фермеров Карачаево-Черкесской Республики на период 2015-2017 годы» ИП ФИО12 КФХ ФИО9; Заявка ФИО9 на участие в конкурсном отборе претендентов на получение гранта по поддержке начинающих фермеров от 15 мая 2017 г. на получение гранта для создания и развития крестьянского (фермерского) хозяйства в рамках реализации ведомственной целевой программы «Поддержка начинающих фермеров Карачаево-Черкесской Республики на период 2015-2017 годы»; Светокопия паспорта гражданина Российской Федерации ФИО9 серии №, выданного 

<

данные изъяты>; Уведомление о постановке на учет ФИО9 в налоговом органе от 25 апреля 2017 г. за исх. № с присвоением ИНН № ОГРНИП №; Выписка от 11 мая 2017 г. № № из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения о крестьянском (фермерском) хозяйстве, главой которого является ФИО9; Справка №51В от 11.05.2017 г. Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы №2 по Карачаево-Черкесской Республике, о том, что ФИО9 не осуществлял предпринимательскую деятельность в течение последних 3 лет в качестве индивидуального предпринимателя и не являлся учредителем коммерческой организации; Бизнес-план «Приобретение КРС (дойное поголовье, откорм молодняка)» индивидуального предпринимателя - главы крестьянско-фермерского хозяйства ФИО9; Смета расходов от 10 мая 2017 г. с указанием наименований приобретаемого имущества, их количества, цены, источников финансирования; Акт закупки сельскохозяйственных животных от 15 мая 2017 г., содержащий сведения о том, что ФИО2 продал индивидуальному предпринимателю -главе крестьянско-фермерского хозяйства ФИО9 четырех коров на общую сумму 167 000 рублей; Выписка из похозяйственной книги №5 от 16 мая 2017 г. на ФИО14.; Выписка из похозяйственной книги №6 от 16 мая 2017 г. на ФИО14.; Выписка из похозяйственной книги №8 от 16 мая 2017 г. на ФИО14.; Выписка из похозяйственной книги №7 от 16 мая 2017 г. на ФИО14.; Обязательство ФИО9 от 10 мая 2017 г. о том, что последний являясь индивидуальным предпринимателем главой крестьянско-фермерского хозяйства в течение не менее 5 лет после получения гранта по поддержке начинающих фермеров обязуется осуществлять деятельность указанного крестьянско-фермерского хозяйства; Справка РГКУ «Центр занятости населения по Адыге-Хабльскому муниципальному району" № 181 от 11 мая 2017 г., содержащая сведения о том, что ФИО9 не зарегистрирован в РГКУ «Центр занятости населения по Адыге-Хабльскому муниципальному району» в качестве безработного и не получал субсидии по программе «Содействие самозанятости безработных граждан»; Светокопия чека-ордера №38 от 11 мая 2017 г. об уплате ФИО9 налогового платежа в сумме 30 рублей; Светокопия чека-ордера №39 от 11 мая 2017 г. об уплате ФИО9 налогового платежа в сумме 65 рублей; Справка № о состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам, процентам индивидуального предпринимателя главы крестьянско-фермерского хозяйства ФИО9 по состоянию на 10 мая 2017 г.; Свидетельство о постановке на учет ФИО9 в налоговом органе с присвоением 2 февраля 2011 г. ИНН №; 3 листа формата А4 с образцами подписи и почерка ФИО9; 5 листов формата А4 с образцами подписи и почерка ФИО2; Похозяйственная книга Чапаевского сельского поселения №13 по ул. Прикубанская за период времени с 2013 г. по 2017 г.; Похозяйственная книга №8 Садовского сельского поселения Адыге-Хабльского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики за период времени с 2013 г. по 2017 г.;Денежный чек серии НН № от 9 июня 2017 г. о выдаче денежных средств в сумме 550 000 рублей с расчетного счета №; Денежный чек серии НН № от 10 июня 2017 г. о выдаче денежных средств в сумме 93 000 рублей с расчетного счета №;2 листа формата А4 с выпиской по счету №, открытому 31 мая 2017 г. в Карачаево-Черкесском Региональном филиале Акционерного общества «Российский сельскохозяйственный банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя индивидуального предпринимателя - главы крестьянского фермерского хозяйства ФИО9 за период времени с 15.05.2017 г. по 15.05.2018 г., Журнал регистрации заявок начинающих фермеров за 2017 г.; Протокол №1 заседания комиссии по отбору претендентов на получение гранта начинающим фермерам в 2017 г. от 23 мая 2017 г.; Протокол №2 заседания комиссии по отбору претендентов на получение гранта начинающим фермерам в 2017 г. от 25 мая 2017 г.; 10 листов формата А4 с образцами почерка ФИО2, полученные 30 октября 2018 г. в ходе получения образцов для сравнительного исследования. Шесть листов формата А4 с образцами подписи ФИО11, 6 листов формата А4 с образцами почерка ФИО11 по вступлении приговора в законную силу на хранение отставить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу в размере 26980 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ (приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела). В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора (о чем осужденный указывает в своей апелляционной жалобе), подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Чотчаев Д-И.Ш.